



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**PROAD 2057/2023**

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Nº02/2024 - Ref. ao Pregão eletrônico nº. 90044/2024**

**OBJETO:** Aquisição de equipamentos de captura e reprodução de áudio e vídeo para as salas de audiências e sessões de julgamento, mediante o Sistema de Registro de Preços, nos termos e condições estabelecidas no edital e seus anexos.

**FUNDAMENTAÇÃO:**

Lei 14.133/2021

Art. 164. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação desta Lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame.

Parágrafo único. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

**REQUERENTE:** ABSOLUT TECHNOLOGIES, em 18/11/2024 às 18:30h.

**DATA DA ABERTURA DO CERTAME:** 22/11/2024.

**TEMPESTIVIDADE:** Pedido tempestivo, considerando o disposto no parágrafo único do art. 164 da Lei 14.133/2021 e o item 13.1 do edital.

**Pergunta:**

Questionamento 1: Conforme solicitado no Item 2.5.7, " Botão ou chave de liga/desliga (mudo/mute) do microfone integrado no fio;". O produto ofertado não possui controle de mute diretamente no fio, sendo este controle acessado diretamente na aplicação do PC (como Microsoft Teams, Google Meet, Zoom e outros). O headset foi projetado desta maneira para simplificar a experiência de uso, uma vez que o usuário pode deixar o microfone mutado diretamente no headset e não ter visibilidade na aplicação, ocasionando em transtornos durante a chamada. Desta forma, a fim de simplificar a experiência de uso e ampliar a concorrência, questionamos se será aceito modelo sem botão de mudo integrado ao fio?

Questionamento 2: Conforme solicitado no Item 2.5.7, "Comprimento do cabo de, no mínimo, 1,8 metro;". O produto ofertado possui cabo de conexão com 1,5m, que é o padrão mais comum para este tipo de equipamento. A redução no comprimento proposto é baixa com relação ao comprimento solicitado, não acarretando em nenhuma perda de desempenho e/ou funcionalidade para o usuário. Sendo assim, questionamos se serão aceitos equipamentos com esta característica?

**Resposta:**

Prezado senhor interessado no Pregão 90044/2024 do TRT7. Segue respostas emitidas pela área técnica relativo ao seu pedido de esclarecimento

Ao Questionamento 1:

**É requisito obrigatório o botão ou chave de liga/desliga (mudo/mute) do microfone, integrado no fio, conforme descrito no Termo de Referência.**

**Não serão aceitos produtos sem o botão ou chave de liga/desliga do microfone.**

Ao Questionamento 2:

**É requisito obrigatório o comprimento do cabo de, no mínimo, 1,8 metro, conforme descrito no Termo de Referência.**

**Não serão aceitos produtos com cabo inferior a 1,8 metro.**

É o que temos a esclarecer.

**DIVULGAÇÃO:**

Resposta disponível no portal : <https://www.gov.br/compras/pt-br>

e através do link :

[https://www.trt7.jus.br/index.php?option=com\\_content&view=article&id=13605:pregoes-eletronicos-2024&catid=197&Itemid=914](https://www.trt7.jus.br/index.php?option=com_content&view=article&id=13605:pregoes-eletronicos-2024&catid=197&Itemid=914)

Fortaleza, 19/11/2024

Francisco Paulo Henrique de Andrade  
Pregoeiro